adicionais, para atender, exclusivamente, ao custeio de despesas 

administrativas pré-operacionais necessárias à adesão ou à implantação do 

plano de benefícios previdenciário, vedado o aporte desses recursos a entidade 
de previdência complementar; 

II – O limite de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) mediante a abertura, 
em caráter excepcional, de créditos especiais, a título de adiantamento de 

contribuições, cujas regras de compensação deverão estar expressas no 

convênio de adesão. 

Art. 21. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.